Cosme de Médicis à Marsile Ficin, le platonicien, salutations.

Je me suis rendu hier dans ma campagne de Carregi⁶, non pour y cultiver mes champs, mais mon âme. Viens nous voir, Marsile, dès que possible, et apporte avec toi le livre de notre Platon *Du Bien le plus haut*⁶ que tu as déjà, à ce que je crois, traduit du grec en latin comme tu me l'avais promis: je ne désire rien plus ardemment que de connaître le chemin qui mène le plus sûrement au bonheur.

Adieu, et ne viens pas sans ta lyre Orphique.

⁶ C'est en 1462 que Cosme donne à Ficin la villa de Careggi, où celui-ci fonda l'Académie de Florence. L'Académie cependant fut plus un cercle d'amis où l'on se retrouvait pour discuter, lire Platon, qu'une institution à proprement parler. La musique y tenait un rôle particulier, et Ficin y jouait de la lyre tel un nouvel Orphée.

⁶ Autre nom donné au *Philèbe*. Au début du dialogue, Socrate et Philèbe viennent d'affronter leurs idées respectives sur ce qui doit être le but de la vie humaine, sur le souverain bien. Philèbe a soutenu qu'il consiste dans le plaisir, Socrate dans la sagesse et l'intelligence. Comme Philèbe est buté sur son idée, Socrate s'adresse à Protarque pour continuer la discussion. Le *Philèbe* consiste donc en cette discussion entre Socrate et Protarque, qui doit définir si c'est le plaisir ou la sagesse qui est la fin que nous devons nous proposer, ou si c'est dans un autre genre de vie qu'il faut chercher le vrai bien de l'homme. Ficin le traduisit en 1463. Le manuscrit des dix dialogues de Platon auquel il appartient se trouve à la bibliothèque Bodleian, à Oxford.

QUE SIT AD FELICITATEM VIA

Marsilius Ficinus magno Cosmo s.d.

Veniam ad te cum primum potero quam libentissime: quid enim
 gratius quam in Charegio, hoc est Gratiarum agro, una cum Cosmo,
 5 Gratiarum patre, versari? Interim accipe paucis que apud Platonicos
 via sit ad felicitatem accomodatissima; et quamvis existimem non
 oportere ei viam monstrari, qui prope iam pervenit ad calcem, de-
 siderio tamen tuo et in absentia et in presentia obsequendum esse
 censui.

10 Omnes homines bene agere, hoc est bene vivere, volunt; bene
 autem vivent, si bona illis adsint quam plurima. Bona vero hec di-
 cuntur: divitie, sanitas, forma, robur, nobilitas generis, honores, po-
 tentia; prudentia preterea, iustitia, fortitudo, temperantia et pre ce-
 teris omnibus sapientia, que quidem vim omnem felicitatis complecti-
 15 tur. Felicitas quippe in prospera optati finis consecutione consistit,
 id autem in singulis facultatibus sapientia prebet, siquidem periti
 tibicines quicquid tibiaram usus requirit optime consecuntur et eruditi
 grammatici quod ad litteras tum legendas tum scribendas pertinet,
 sapientes quoque gubernatores prosperum navigationis portum pre